ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta Elektrotechnická
Katedra řídicí techniky

Kalmanova filtrace výstupních dat polohy ze systému UWB a jejich fúze s daty GPS
sensoru.

The Kalman filtering of the UWB system positioning data output and their fusion with
the GPS sensor data.

Bakalářská práce

Josef Krška
Praha 2018

Studijní program: Kybernetika a robotika
Studijní obor: Systémy a řízení

Vedoucí práce: prof. Ing. František Vejražka, CSc.

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

457187Osobní číslo:JosefJméno:KrškaPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra řídicí techniky

Kybernetika a robotikaStudijní program:

Systémy a řízeníStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Kalmanova filtrace výstupních dat polohy ze systému UWB a jejich fúze s daty GPS sensoru.

Název bakalářské práce anglicky:

The Kalman filtering of the UWB system positioning data output and their fusion with the GPS sensor
data.

Pokyny pro vypracování:
1. Analyzujte charakter výstupních údajů o poloze tzv. roveru či tagu v UWB systému typu DecaWave.
2. Zvažte zařazení systému do demonstrátoru vyvíjeného na katedře radioelektroniky s cílem pokrýt výpadky signálů
GNSS. Toho můžete dosáhnout Kalmánovou filtrací, anebo použijete algoritmus spočívající v následujícím postupu: Pokud
čidla GNSS zjistí nedostatečný družicový signál, a je pravděpodobné, že i data inerciálního systému degradovala s časem,
spustí demonstrátor příjem UWB dat svým tagem. Předpokládá, že okolní prostor je pokryt signály tzv. kotev.
3. Ověřte tuto metodu a určete její kvantitativní parametry.
4. Ve spolupráci s vedoucím práce realizujte, bude-li to možné, experiment v povrchovém lomu vápence Čertovy schody.

Seznam doporučené literatury:
[1] Betz, J. W.: Global Navigation Satellite Systems, Signals, and Receivers. John Wiley, Hoboken 2016
[2] Bensky, A.: Wireless Positioning, Technologies and Applications. Artech House, Boston 2008

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

prof. Ing. František Vejražka, CSc., katedra radioelektroniky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 25.05.2018Datum zadání bakalářské práce: 15.02.2018

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2019

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
prof. Ing. František Vejražka, CSc.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

Abstrakt
Hlavním zájmem této práce je navržení lokalizačního systému, který využívá radiové techno-
logie UWB a který lokalizuje pomocí metody Time Difference of Arrival (TDoA). Nicméně
aby byla lokalizace pomocí TDoA vůbec možná, je nutné, aby měla infrastruktura systému
(kotvy) jednotný čas. Dále je popsáno použití Kalmanova filtru jako filtru výstupní polohy
systému a také je uveden postup fúze dat GPS a UWB systému.

Klíčová slova
Levenberg-Marquardt, lokalizace, Kalman Filter, TDoA, UWB

Abstract
The main focus of this thesis is the design of a localization system with TDoA-based locali-
zation ability, which uses UWB technology. However, in order to make the TDoA localization
work it is neccessary to synchronize the clocks of the system infrastructure (Anchors). Further,
this thesis describes the usage of Kalman filter as a position filter and how to use data fusion
to combine the GPS and UWB data.
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Levenberg-Marquardt, localization, Kalman Filter, TDoA, UWB
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1 Úvod

Již několik desítek let je velká poptávka po systémech umožňující lokalizaci objektu a ná-
slednou navigaci v dané lokalitě. Největším zájemcem o tuto technologii alespoň v počátcích
tvořila armáda. Konkrétně armáda Spojených států amerických v šedesátých letech dvacátého
století vytvořila první globální navigační satelitní systém (GNSS) jménem Transit [1]. Ten při-
jímací stanici dokázal lokalizovat na principu Dopplerova jevu. Navigační systém Transit se
poté stal přímým předchůdcem dnešního nejrozšířenějšího navigačního systému GPS.

Dnes společně s GPS existují i další navigační systémy, a to ruský GLONASS, čínský BeiDou
nebo evropský Galileo, který v době psaní této práce ještě není v plném provozu. Tyto systémy
nabízí výborné výsledky (tj. přesnost několika metrů a méně) pro lokalizaci v prostorech, kde
má lokalizované zařízení přímou viditelnost na satelity daného systému. Pokud však o přímou
viditelnost přijdeme nebo se pohybujeme například v hustě zastavěné oblasti, tak se výsledky
lokalizace pomocí zmíněných globálních systémů zhoršují.

V takových situacích mohou pomoci podpůrné lokalizační systémy, které doplní možnost
lokalizace tam, kde je přesnost lokalizace GNSS nízká nebo kde není GNSS lokalizace dostupná
vůbec (například ve vnitřních prostorech).

Hlavním zájmem této práce je navržení právě takového podpůrného systému, který rozšíří
oblast, kde je možno se lokalizovat, a dále také vytvoření „nadstavby“ systému v podobě filtru
polohy a fúze GNSS polohy a polohy z podpůrného systému k dosažení přesnějších výsledků.

Práce je rozdělena do několika tématických celků, kde v každé kapitole detailně popíšeme
jednu z klíčových částí systému. V následující kapitole 2 popíšeme bezdrátovou technologii
UWB, na které je postaven podpůrný lokalizační systém. Poté v kapitole 3 shrneme a po-
píšeme metody získání dat pro lokalizaci a více popíšeme zejména dvě metody a to ToA
a TDoA. Kapitola 4 se pak zabývá konkrétním řešením, tedy vyvinutým UWB systémem,
jakým způsobem lokalizuje uživatele a jak je poloha vypočítávána, což mimo jiné zahrnuje
i použití Kalmanova filtru a Levenbergovy-Marquardtovy metody. Další část práce (kapitola
5) se zabývá vytvořením filtru polohy, který zjemní průběh odhadnutých poloh. V poslední
kapitole 6 upravíme filtr vytvořený v kapitole 5, aby dokázal fúzovat polohy z obou systémů
a na závěr této kapitoly popíšeme měření, které otestuje všechny části navrženého systému,
a okomentujeme jeho výsledky.
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2 Systém UWB

Základním nástrojem této práce je systém UWB. Jeho prostřednictvím jsme schopni lokalizo-
vat pohyblivá zařízení systému. Detailnější popis UWB systému je uveden v kapitole 4. V této
kapitole krátce popíšeme a vysvětlíme pojem UWB a jaké výhody a nevýhody přináší jeho
použití pro lokalizaci.

2.1 Ultra-Wide Band

Zkratkou UWB (Ultra-Wide Band, česky Ultra široké pásmo) se [2] označují rádiové tech-
nologie, které se vyznačují velkou šířkou pásma a nízkou spotřebou. Samozřejmě hlavním
požadavkem, aby daná technologie mohla být takto označována, je splnění požadavků, které
ukládá na její fyzickou (PHY) a linkovou (MAC) vrstvu (dle referenčního modelu ISO-OSI)
standard IEEE-802.15.4.

Základním rysem UWB komunikace je její modulace. Na rozdíl od konvenčních modu-
lací, jako je například ASK, QAM, či FSK, tato technologie nepoužívá žádnou nosnou vlnu
k přenosu informace. Místo toho používá tzv. Burst Position Modulation (BPM) v kombinaci
s Binary Phase-Shift Keying (BPSK) [3]. Základní informační jednotka v UWB komunikaci
se nazývá symbol, která se přenese ve formě pulzů během stanoveného časového úseku 𝑇dsym

[…]


Touto prací jsme tedy ověřili, že požadovaný systém lze vytvořit a že podle provedených
měření lze lokalizovat tag s velikou přesností. Zároveň jsme díky experimentům zjistili infor-
mace o robustnosti schopnosti systému lokalizovat. Jak vyplývá z měření na Letné, je stále
možné sledovat pohyb tagu, i když není zaměření a umístění kotev přesné. To je však za cenu
snížení přesnosti a zanesení chyb do lokalizace, jako je například polohový offset či zvýšená
chybovost v některých částech lokalizačního polygonu. Pro zlepšení přesnosti UWB lokalizace
je tedy samozřejmě vhodné umístit kotvy tak, aby jejich polohy odpovídaly těm, které uvažuje
výpočetní centrum.

Oblastí dalšího zájmu tedy bude zvýšení počtu uživatelů a zároveň s tím vylepšení a zrych-
lení algoritmů, aby byly stále provozuschopné. Dále provedeme další měření, které se bude
zaměřovat na datovou fúzi, neboť provedené měření jsme provedli na místě, kde je lokalizace
pomocí GPS velice přesná, a tak by bylo na místě fúzovat data i na místech, kde je GPS méně
přesná.
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Seznam zkratek

AoA Angle of Arrival; Metoda určení polohy podle úhlu přijatého signálu. str. 7

ASK Amplitude-Shift Keying; Klíčování posuvem amplitudy. str. 4

BPM Burst Postion Modulation; Modulace pozicí impulzu. str. 4–6, 45

BPSK Binary Phase-Shift Keying; Binární klíčování fázovým posuvem. str. 4–6, 45

DOP Dilution of Precision; činitel udávající zhoršení přesnosti odhadu polohy vlivem ge-
ometrie konstelace. str. 11, 26, 36, 39, 45

ECEF Earth-Centered, Earth-Fixed; Kartézská pravotočivá souřadná soustava se středem
shodným se středem Země, soustava se vůči Zemi nepohybuje. str. 32–35, 45

EKF Extended Kalman Filter; Rozšířený Kalmanův filtr. str. 14

ENU East-North-Up; Lokální souřadnicová soustava. str. 32–34, 36, 45

FSK Frequency-Shift Keying; Klíčování změnou frekvence. str. 4

GNSS Global Navigation Satellite System; Globální satelitní navigační systém. str. 3

GPS Global Positioning System; Globální navigační systém vyvinutý armádou USA.
str. 3, 4, 31, 32, 35–39, 41, 45, 46

HRP High Rate Pulse repetition frequency; Vysoká opakovací frekvence pulzů.
str. 5, 6

KF Kalman Filter; Kalmanův filtr. str. 17–21, 27, 28, 31, 32, 45

LLA Latitude, Longitude, Altitude; viz. LLH. str. 33

LLH Latitude, Longitude, Height; Globální geodetická souřadná soustava Země popisující
polohu zeměpisnou výškou, zeměpisnou šířkou, výškou nad referenčním elipsoidem.

str. 32–36, 45

LOC Lokální kartézská souřadná soustava. str. 36, 37

LRP Low Rate Pulse repetition frequency; Nízká opakovací frekvence pulzů. str. 5

MAC Media Access Control; Linková vrstva. str. 4

MATLAB MATrix LABoratory; Software pro maticový počet. str. 29, 37

PHY Physical; Fyzická/ý. str. 4, 5

PI Proportional-Integral controller; Regulátor složený z proporcionální a integrační
části. str. 13, 41
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Acronyms

PPDU Physical Protocol Data Unit; Datová jednotka fyzické vrstvy. str. 5

PRF Pulse Repetition Frequency; Opakovací frekvence pulzů. str. 5

QAM Quadrature Amplitude Modulation; Kvadraturní Amplitudová Modulace. str. 4

RMS Root Mean Square; Kvadratický průměr. str. 21, 22

RSS Received Signal Strength; Síla přijatého signálu. str. 7, 8, 11

SFD Start-of-frame Delimiter; Oddělení začátku rámce. str. 5

SHR Synchronization Header; Synchronizační hlavička datového rámce. str. 5

TDoA Time Difference of Arrival; metoda určení polohy z rozdílů časů přijetí signálu, hy-
perbolická navigace. str. 3, 4, 7–9, 11–13, 22–26, 41, 45

ToA Time of Arrival; metoda určení polohy z času přijetí signálu. str. 3, 7–9, 11

TWR Two-Way Ranging; metoda měření vzdálenosti pomocí zařízení s asynchronními ho-
dinami. str. 8–11, 45

UKF Unscented Kalman Filter; „Nezředěný“ Kalmanův filtr. str. 14

UWB Ultra-Wide Band; Standard širokopásmové komunikace umožňující přesná časová
měření. str. 3–7, 9, 11, 12, 22, 26, 31, 32, 35–39, 41, 45, 46

WGS 84 World Geogetic System; Standard z roku 1984 definující globální souřadné soustavy
ECEF a LLH a referenční elipsoid. str. 32, 33
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Vysvětlení vybraných pojmů

Blink Krátká UWB zpráva, která je používána k určení polohy. str. 10, 12, 13, 18, 22, 27

FEL ČVUT Fakulta Elektrotechnická České Vysoké Učení Technické. str. 12

Kotva Nepohyblivý prvek UWB sítě, infrastruktura. str. 4, 7–13, 17–22, 24–26, 29, 30, 32, 36–39, 41

L-M Levenbergova-Marquardtova metoda - Metoda pro řešení nelineárních nejmen-
ších čtverců, která rychle konverguje a má nízké riziko divergence..

str. 24, 25, 28, 41, 45

RCD RCD Radiokomunikace; společnost zabývající se radiotechnikou se sídlem ve Starém
Hradišti. str. 12, 19, 29

Tag Pohyblivý prvek UWB sítě, uživatelské zařízení. str. 7–13, 18, 22, 23, 25–29, 31, 36, 37, 39, 41
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