1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalmanova filtrace výstupních dat polohy ze systému UWB a jejich fúze s daty
GPS sensoru

Jméno autora: Josef Krška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Jiří Plášil Ph.D.
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce předpokládá teoretické znalosti z oblasti optimálního odhadu parametrů, které si student musí
doplnit samostudiem, což klade velké nároky na jeho disciplínu. Takto získané znalosti mají být využity v reálné aplikaci a
ověřeny ve venkovním prostředí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání obsahuje 4 body, které byly v zásadě splněny. Pro bod 1 by mohlo být detailněji provedeno statistické vyhodnocení
výstupních údajů o poloze, což však nesnižuje význam dosažených výsledků. Mohlo by to posloužit pro případné návazné
práce. Body 2 a 3 byly splněny v požadovaném rozsahu. Poslední bod se vztahuje k realizaci experimentu v konkrétní
lokalitě. Ačkoliv byl experiment byl proveden v lokalitě jiné, výsledky jsou plně akceptovatelné a nejsou touto skutečností
systematicky ovlivněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup a použité metody plně vyhovují krokům směřujícím k úspěšnému vyřešení zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci byly správně využity znalosti, které student získal samostudiem. Nejdříve byly aplikovány při numerickém řešení
úlohy TDoA, kde byla výhodně zvolena Levenbergova-Marquardtova metoda. V následných krocích (synchronizace kotev,
filtrace polohy a fúze dat) byla vždy použita Kalmanova filtrace s odpovídajícím modelem. Výsledky jsou prezentovány na
odpovídající úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska je práce členěna a vypracována velmi kvalitně stejně jako po typografické stránce. Některá souvětí
jsou příliš dlouhá a zhoršují srozumitelnost textu (např. str. 3). V práci jsou drobné chyby (rovnice 2.1, odkaz na rovnici 4.18
na str. 15). Počet překlepů je minimální.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Rozsah a použití citovaných zdrojů je dostatečné a přehledné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci, teoretické výsledky a jejich využití je na vysoké úrovni. Implementace
odvozených algoritimů nebyla hodnocena na úrovni zdrojového kódu, neboť nebyly dostupné. Posuzovány byly
prezentované grafické výstupy, které dostatečně popisují základní vlastnosti algoritmů a které jsou na dobré úrovni.
Zpracovaná problematika je velmi aktuální s nástupem IoT a poskytuje spoustu dalších témat a možností pro další
zdokonalování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vypracovaná práce je nadstandardní svým rozsahem a hlavně získanými výstupy. Student musel prokázat velkou
disciplínu při osvojení teoretických základů dané problematiky. Ty pak dokázal aplikovat a ověřit v reálném
prostředí.

Otázka:

Jaká je příčina chyby při měření polohy v reálném prosředí, která je v řádu desítek cm, když se v dokumentaci pro
sensor uvádí přesnost až 4,7 mm?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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